
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 747 – Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2021. ADESÃO Nº 017/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 093/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 163/2021. ADESÃO Nº 018/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 104/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2021. ADESÃO Nº 018/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 104/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2021  
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP 012/2021 
PORTARIA Nº 232/2021-GB 
EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA: PROTOCOLO Nº 0011/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2021. ADESÃO N° 017/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 093.2021 PARTES: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 
11.447.484/0001-38 E ODONTOMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
03.664.454/0001-55. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
materiais odontológicos, a fim de satisfazer as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR: R$ 112.111,56 (cento e doze mil,cento e onze reais e 
cinquenta e seis reias); VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do presente 
Contrato será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito 
orçamentário, a contar da data de sua assinatura. prorrogável nos termos da 
Lei N° 8.666/93. CÓDIGO DA FICHA: 832 PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 
24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS DOTAÇÃO: 10.301.0032.2157.0000         
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA CATEGORIA 
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00      MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 
1214               CÓDIGO DA FICHA: 850 PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 24 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS DOTAÇÃO: 10.301.0032.2160.0000         
MANUTENÇÃO DO PROGR.SAÚDE BUCAL PSB CATEGORIA ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00      MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1214   CÓDIGO 
DA FICHA: 901 PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 24 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE – FMS DOTAÇÃO: 10.302.0032.2162.0000         MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CATEGORIA ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00      MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1211  . 
SIGNATÁRIOS: WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
CONTRATANTE e ODONTOMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ N° 03.664.454/0001-
55 CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 25 de junho de 2021.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 163/2021. ADESÃO N° 018/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 103.2021 PARTES: Fundo Municipal de Assistência Social, 
CNPJ: 15.162.596/0001-01 E PAX SANTA INÊS SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
23.609.761/0001-40. OBJETO: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de urnas funerárias, e vestimentas com objetivo de atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Bom 
Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR:  R$ 29.400,00 
(Vinte e nove mil e quatrocentos reais); VIGÊNCIA: O período de execução e 
vigência do presente Contrato será até 31 de dezembro do exercício do 
respectivo crédito orçamentário, a contar da data de sua assinatura. 
prorrogável nos termos da Lei N° 8.666/93. CÓDIGO DA FICHA: 1086 Poder: 02 
PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
FMAS Dotação: 08.244.0039.2032.0000 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1001. 
CÓDIGO DA FICHA: 1087 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0039.2032.0000 
Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social 
Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1311. CÓDIGO DA FICHA: 1106 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0047.2154.0000 Manutenção de 
Ações/Ofertas dos Benefícios Eventuais Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1001. 
CÓDIGO DA FICHA: 1107 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0047.2154.0000 
Manutenção de Ações/Ofertas dos Benefícios Eventuais Categoria Econômica: 
3.3.90.32.00      Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. FONTE DE 
RECURSO: 1311. SIGNATÁRIOS: LIA RAQUEL MESQUITA PEREIRA, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE e PAX SANTA INÊS 
SERVIÇOS EIRELI, CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 25 de junho de 2021.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2021. ADESÃO N° 018/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 103.2021 PARTES: Fundo Municipal de Assistência Social, 
CNPJ: 15.162.596/0001-01 E PAX SANTA INÊS SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
23.609.761/0001-40. OBJETO: contratação de empresa especializada para e 
prestação de serviços de translado e formalização e serviço de velório com 
objetivo de atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social 
do município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR:  R$ 63.500,00 (Sessenta e três mil e quinhentos reais); VIGÊNCIA: O 
período de execução e vigência do presente Contrato será até 31 de dezembro 
do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da data de sua 
assinatura. prorrogável nos termos da Lei N° 8.666/93. CÓDIGO DA FICHA: 1086 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0039.2032.0000 Manutenção e 
Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social Categoria Econômica: 
3.3.90.32.00      Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. FONTE DE 
RECURSO: 1001. CÓDIGO DA FICHA: 1087 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 
25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 
08.244.0039.2032.0000 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de 
Assistência Social Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1311. CÓDIGO DA 
FICHA: 1106 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0047.2154.0000 Manutenção de 
Ações/Ofertas dos Benefícios Eventuais Categoria Econômica: 3.3.90.32.00      
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. FONTE DE RECURSO: 1001. 
CÓDIGO DA FICHA: 1107 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0047.2154.0000 
Manutenção de Ações/Ofertas dos Benefícios Eventuais Categoria Econômica: 
3.3.90.32.00      Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. FONTE DE 
RECURSO: 1311. SIGNATÁRIOS: LIA RAQUEL MESQUITA PEREIRA, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE e PAX SANTA INÊS 
SERVIÇOS EIRELI, CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 25 de junho de 2021.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA, através da CPL, torna público 
que não houve licitante habilitado/classificado na sessão pública do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 010/2021 realizada no dia 14/06/2021, as 11h00min, cujo 
objeto é a Formação de registro de preços para futura e eventual contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento de equipamentos e peças de máquinas 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
QUARTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 747 – Páginas 02 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

agrícolas para suprir as necessidades do município de Bom Jardim/MA. A 
licitação foi declarada FRACASSADA. Os interessados poderão no horário das 
08h às 12h, nos dias normais de expediente, obter mais informações na sede 
deste Prefeitura Municipal situada na Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom 
Jardim ou através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com. 

 
Bom Jardim/MA, 05 de julho de 2021.  

 
 

Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, vem por meio deste, informar que 
o Pregão Eletrônico SRP 012/2021, cujo objeto é a Formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para a prestação 
de serviços de locação de veículos para atender as necessidades das secretarias 
municipais de Bom Jardim/MA, fica REVOGADA por motivos de readequação 
geral dos parâmetros. Os interessados poderão no horário das 08h às 12h, nos 
dias normais de expediente, obter mais informações na sede deste Prefeitura 
Municipal situada na Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim /MA ou 
através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmail.com.  

 
Bom Jardim/MA - MA, 06 de julho de 2021.  

 
 

CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES 
Portaria N° 01.2021 - GB 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 232/2021-GB                                      Bom Jardim (MA), 07 de julho de 
2021 
 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor da Prefeitura 
de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências.”           

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE 
DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA. 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Fica exonerada a pedido, a Sra. IOLANDA DA SILVA DOS SANTOS, 
portadora do CPF 764.785.661-15 e RG 031928182006-9040979042010-5 
SSP/MA, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Gerais (A.O.S.G) – 
Povoado Varig, com lotação na Secretária Municipal de Educação da Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim – MA, nomeada pela portaria nº 444/2007; 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 07 
dias do mês de julho de 2021. 

 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 
 

Rosy Mary Pereira Nascimento, Secretária Municipal de Finanças do 
Município de Bom Jardim, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, 
e pela Lei Municipal N.º 696/2019, de 27 de agosto de 2019, FAZ SABER aos 
terceiros eventualmente interessados e, especialmente, a(o) K.R. 
COSTRUCOES LOCACOES E COMERCIO EIRELI  CNPJ: 09.584.688.0001-79 que 
tramita perante o Município procedimento de Regularização Fundiária 
Urbana, sob o Protocolo N.º 0011/2021, que tem por objetivo regularizar o 
imóvel localizado na Rua: Estrada do Rosário, S/N° Bom Jardim - MA, situado 
no núcleo urbano municipal consolidado pela Lei Municipal N.º 694/2019, de 
13 de agosto de 2019. Expediu-se o presente edital para notificação do 
supramencionado, advertindo-se que não apresentada a IMPUGNAÇÃO 
FUNDAMENTADA no procedimento de Regularização Fundiária Urbana 
perante o Município de Bom Jardim no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data de publicação do presente EDITAL, no DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS da 
Secretaria Municipal de Finanças, situado no prédio sede da Prefeitura, Bairro 
Centro, neste município, poderá implicar em concordância tácita com a 
referida titulação. Será o presente edital, por extrato, afixado nos átrios da 
Prefeitura e publicado na imprensa oficial do município. Eu, Rosy Mary Pereira 
Nascimento, Secretária Municipal de Finanças, o conferi e assino. Bom Jardim 
– MA, 07 de julho de 2021. 

 
 

________________________ 
Rosy Mary Pereira Nascimento 

Secretária Municipal de Finanças 
 

 

Verifique a autenticidade


